SHENIMET SPJEGUESE

Sgarim: ™
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithsh&m

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatifjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne liogarite e saj aklivet,detyrimet dhe

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe

I

. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 56: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar




Shénimet gqe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

I AKTIVET AFAT SHKURTERA 811,366,228
# Aktivet monetare - 128,817,836
Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise ¥icre:dp KU WiEER ha
valute fund vitit leke
BKT BANK LEKE 421,356
BKT BANK LEKE - 130,036,895
BKT BANK LEKE 245,768
RAIFEISSEN BANK LEKE - 22,406
ALPHABANK LEKE 220,230
CREDINS BANK LEKE 35,558
RAIFEISSEN BANK EURO 123.97 123.70 15,335
BKT BANK EURO 3.30 123.70 408
BKT BANK usbD 100.84 &
BKT BANK GBP - 137.93 -
CREDINS BANK EURO 75.17 123.70 9,299
RAIFEISSEN BANK uUsb - 100.84 -
| Totali - 129,066,536
Arka
Vlera ne Kursi Vlera ne
Nr EMERTIMI valute fund vitit leke
Arka ne Leke 248,700
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Pulla tatimore, bileta,te tjera me viere
Totali 248,700
# Investime -
Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e vela
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
# Té drejta t& arkétueshme 922,444,732
Nga akliviteli i shirytézimit 922,444 732
Kliente per mallra,produkte e sherbime 922,444,732
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
B Fatura te pa likuiduara mbi nje vit 922,444 732
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
Inventari i klienteve hashkangjitur 922,444,732
Nga njésité ekonomike brenda grupit
> Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit
Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
Té tiera 21,989,550
> Teédrejta pér t'u arkétuar nga proceset gjyqésore =
> Parapagime t& dhé&na 91,258
> Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)
> Tatime t& tjera pér punonjésit (teprica debitore)
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) -
>  Shteti- TVSH pér tu marré
> Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer
> Tatimi né burim (teprica debitore) 7,245
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Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore)
Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vleré
Qera financiare (kur &shté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)
Debitoré té tjerg, kreditoré té tjeré (teprica debitore)
Llogari t& pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)
Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)
SHUMA
Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét
Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme
Léndé e paré dhe Materiale ndihmés
Lénde djegése
Pjesé& ndérrimi
Materiale ambalazhimi
Materiale té tjera
Inventari i imét dhe ambalazhet
Zhvlerésimi i materialeve té para
Zhvlerésimi i materialeve té tjera
Inventaret analitike bashkangjitur

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Prodhimi né& proces
Punime né proces
Shérbime né proces
Zhvlerésimi i prodhimeve né proces
Inventaret analitike bashkangjitur (kur ka)

Produkte té gatshme
Produkte t& ndérmjetém
Produkte t& gatshém
Nénprodukte dhe produkte mbeturiné
Zhvlerésimi i produkteve té gatshem
Inventaret analitike bashkangjitur

Mallra
Mallra
Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje

Inventari mallrave bashkangjitur

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
Gjedhe ne majmeri

Te leshta ne majmeri

Te dhirta ne majmeri

Derra ne majmeri

Zogj ne rritje

Inventaret analitike bashkangjitur

AAGJIM té mbajtura pér shitje
AAGJM té mbajtura pér shitje
Inventari_bashkangjitur

Parapagime pér inventar
Materiale té para

Materiale té tjera

Produkte té gatshém

Mallra ( dhe produkte) pér shitje
Gjé e gjallé

——
E SHq
W odhim P,

Inventaret analitike bashkangjitur

Shpenzime té shtyra
Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime té periudhave té ardhme

21,631,838

250,209

21,989,550

15,286,519
15,286,519

15,249,272

2,478,695

2,441,449

15,286,519

15,275,209

15,275,209

15,275,209

2,452,813

2,452,813
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SHUMA
Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive té llogaritura
Té ardhura té llogaritura

SHUMA

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione té shoqérive té kontrolluara

Zhvleresimi Aksione t& shoqérive té kontrolluara
Aksione té shoqérive té lidhura

Zhvleresimi Aksione t& shoqérive & lidhura

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njgsité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tjeré té mbajtur si aklive afatgjata
Aksione té tiera dhe letra me vleré
Zhvleresimi Aksione té tjera dhe letra me vleré

Tituj té tjeré té huadhénies

Té drejta té tjera afatgjate

Te drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Te drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Zhvleresimi Té drejta té tjera afatgjaté

Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit
Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

Té tjera Instalime dhe pajisje

Parapagime pér aklive materiale dhe né proces

Analiza e posteve te amortizushme

2,452,813

194,123,479

Viti raportues Viti paraardhes

Emertimi
Vlera Amortizimi Vi.mbetur Viera Amortizimi

Vi.mbetur

Toka e ndértesa 118,999,683 35,665,156 83,334,427 118,999,583 31,279,133

87,720,450

Impiante e makiner| 293,960,229 190,765,771 103,194,458 281,084,732 167,505,222

113,579,511

Té tjera Ins. pajisje 16,604,532 9,009,938 7,594,594 15,801,806 7,108,217

8,693,589

Shuma 429,564,343 235,440,865 194,123,479 415,886,122 205,892,572

209,993,550
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Aktivet e blera gjate vitit

Aktivet e shitura gjate vitit

Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit

Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit
Inventaret analitike bashkangjitur
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Ativet biologjike
Gjedhe
Te leshta

Te dhirta eI TIaT06 L ),
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13,678,222

194,123,479
83,334,427
103,194,458
7,594,594
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Aktive jo materiale =
Koncesione “

Koncesione me vieren fillestare

Kongesionet (amortizimi)

Kongesionet (zhvlerésimi)

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme -

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)

Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emri i mire -

Emri i mire me vlere fillestare

Emri i mire (amortizimi)

Emri i mire (zhvleresimi)

Parapagime pér AAJM -

Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale

Aktive tatimore te shtyra -
Tatime té shtyra (teprica debitore)

Kapitali i nenshkruar i pa paquar

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra: 410,401,605
Titujt e huamarijes 11,526,500

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurtér

Detyrime pér blerjet e letrave me vieré

Hua té marra 11,526,500

Letra me vleré té borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

11,526,500
Detyrime ndaj institucioneve té kredisé -
Qera financiare s

Analiza e blerjeve me qira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat -

Banka 1

Banka 2

Banka 3

Llogari bankare té zbuluara (overdrafte bankare) -

Banka 1

Banka 2

Banka 3

Hua t& marra

Kesti i llogaritur i huas pér t'u paguar n& 12 muajt e ardheshem

Arkélime né avancé pér porosi =

Parapagime t& marra

Té pagueshme pér aklivitetin e shfrytézimit 103,954,001

Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime ) 103,954,001

Inventari i Furnitoreve bashkanajitur 103,954,001

Debitoré té tjerg, kreditoré té tjere

Inventari i debitoreve te tiere bashkangjitur

Déftesa té pagueshme

Premtim pagesa té pagueshm per furnizime




V V.V V Vv V vV VvV VvV V. V VvV Vv

'

vV v

v Vi

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Te drejta / detyrime ndaj pjesétaréve t& tjeré té grupit

T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqgérore/shéndetsore

9,314,300

Paga dhe shpérblime

8,293,935

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore

1,020,365

Organizma té tjera shogérore

Detyrime té tjera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

68,892,777

Akciza

Tatim mbi t& ardhurat personale

112,497

Tatime té& tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

21,668,868

Shteti- TVSh pér t'u paguar

47,111,412

Té tjera tatime p&t'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)

Tatime & shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim

Té tjera té pagueshme

68,892,777
216,714,028

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve

216,714,028

Dividendé pér t'u paguar

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

216,714,028

Shpenzime té llogaritura

Interesa té& llogaritur

Té ardhura té shtyra

Grante afatshkurtera
Té ardhura té periudhave té ardhme

Provizione

1,704,589

Provizione afatshkurtera

1,704,589

Detyrime afatgjata:
Titujt e huamarrjes

60,507,259

Huamarrje afatgjata

60,507,259

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata

Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata

Hua té marra

Letra me vleré t& borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare

1,334,787,711

Analiza e blerjeve me qira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat

Banka 1

Banka 2

Banka 3

Hua t& marra

Arkétimel né avancé pér porosi

Parapagime t& marra

Té pagueshme pér aklivitetin e shirytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

Dehbitoré té tjerg, kreditoré té tjieré mbi nje vit

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur
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Déftesa té pagueshme

Premtim pagesa té pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té lfera té pagueshme

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit

Dividendé pér t'u paguar mbi nje vit

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet
Provizione (€ tjera

Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivlerésimi
Rezerva té tjera

Rezerva ligfore

Rezerva statutore

Rezerva té fjera

Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbja e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces
Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

Té ardhura té tjera té shfrytézimit

Té ardhura té tjera

Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata
(paragqitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Interesa té arkétueshém dhe (& ardhura té ljera té ngjashine (paragqitur
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Shpenzimet perbehen nga
Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme

Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme

Té tjera shpenzime

Shpenzime té personelit

Paga dhe shpérblime

Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vegmas

nga shpenzimet pér pensionet) e
S A

Shpenzime té tjera shfrytézimi
Te tjera shfrytezimi

Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shpenzime konsumi dhe amortizimi

390,445,064

179,695,049

561,616,624

2,586,293

3,498,000

560,720,059

1,808,272

561,616,624
565,171

55,171

55,171
360,257,143

252,827,551

230,213,052

22,614,499

54,203,232

46,455,687

7,747,545

4,684,900

4,684,900

29,548,293

29,548,293




Shpenzime financiare

8,993,167

Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paragitur vegmas 8,949,801
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)
Shpenzime té tjera financiare 43,366
[ SHUMA 8,993,167
TOTAL SHPENZIME 350,257,143
#t  Fitimi (Humbja) e vitit financiar 179,695,949
e  Fitimi i ushtrimit 211,414,651
e Shpenzime te pa zbriteshme 43,366
o Fitimi para tatimit 211,458,018
e Tatimi mbi fitimin 31,718,703
Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtem:
> Gjoba 43,366
>
>
43,366
Analiza dhe rakordimi i berjeve
# | Importet 29,779,455
# | Blerjet brenda vendit 217,713,219
# | Blerjet pa tvsh e me tvsh te pa zbriteshme 2,932,732
#
it
1t
it
ft
Shuma e blerjeve te raportuara me FDP 250,854,113
Nga Kkjo
# | Aktiva Afat Gjata Materiale Minus
# | Shtesa e gjendjeve te magazines Minus 4,621,261
# | Referenca Minus
# | Shpenzime per periudhat e ardheshme Minus
# | Tetera........... Minus
# | Tetjera........... Minus
Shuma e blerjeve ne shpenzime 246,232,852
Pakesimi i gjendjes se magazines
Totali ne shpenzime 246,232,852 350,257,143
Shpenzimet sipas Pasqyres se perfomances (PASH) 350,257,143
# | Materiale te konsumuara 230,213,052
# | Shpenzime te tjera 120,044,091
# a) Shpenzime te raportuara ne librin e blerjeve 16,019,801
# b) Shpenzime te pa raportuara ne librin e blerjeve 104,024,291
Shuma (1+2-2a) 350,257,143
Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0 0
Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0 -
Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte
| Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel = 120,135,484 |

Ne fluksin monetar kane ndikuar

Pozitivisht :
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Fitimi para tatimit 179,695,949
Amortizimin 29,548,293
Aktive te tjera financiare afatshkurtra - 329,918,818
Rritie/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar 126,793,706
Shuma e Faktoreve me influence Pozitive 6,119,130

dhe Negativisht :

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme - 1,123,260
Blerja e aktiveve afatgjata materiale - 13,678,222
Tatim mbi fitimin i paguar, Divident | paguar 0
Parapagime dhe shpenzime te shtyra -
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel - 120,135,484
Shuma e Faktoreve me influence Negative - 134,936,966
[ Gjendja e Mj.Monetare me 31.12.2020 |- 128,817,836 |-

Pasgyra e Ndryshimeve ne Kapital

e | Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 179,695,949

o | Fitimi ge bartet ne vitin e ardheshem -

o | Rritja e kapitalit aksioner 36,162,262

e | Rivleresime -
Llogarite jashte bilancit

> =

> &

o]

Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Hartuesi j Pasqyrave Financiare

N .
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PASQYRA E TATIMIT MBI QERA

PER VITIN 2020

VLERA E QERASE

TATIMNI

PAGESA

TEFRICA

NR.

MUAJI

NE BURIM

T.BURIM

KREDIT

E MBARTUR

JANAR

45,000

6,750

6,750

SHKURT

MARS

PRILL

45,000

6,750

MAJ

QERSHOR

KORRIK

GUSHT

W o N @ o s [ |-

SHTATOR

1

k=]

TETOR

11

NENTOR

12

DHJETOR

SHUMA

90,000

13,500

13,500

ADMINIST
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PASQYRA E TATIMIT MBI DIVIDENTIN PER VITIN 2020

VLERA E DIVIDENTIT TATIMI PAGESA TEPRICA

NR.

MUAJI

NE BURIM

T.BURIM

KREDIT

E MBARTUR

JANAR

SHKURT

MARS

PRILL

MAJ

QERSHOR

KORRIK

GUSHT

SHTATOR

TETOR

NENTOR

DHJETOR

SHUMA
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